UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Petri Danielis Huetii Demonstratio Evangelica

Huet, Pierre Daniel

Parisiis, 1679

II. Lingua Ebraica ea non est, quae ante Babelicam confusionem vulgo usurpabatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-16260

PROPOSITIO IV.

134

titisse interpretationem; absolutam videlicet & perfectam. Nulla priscæ hujus interpretationis particula ætatem tulit: vetustiorem enim recentior, ut fieri amat, abelevit.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

I. De lingue Ebraice origine. II. Lingua Ebraica ea non est, quæ ante Babelicam confusionem vulgo usurpabatur. III. Probatur argumentis. IV. Refelluntur argumenta Adversariorum. Primum argumentum. V. Secundum argumentum. VI. Tertium argumentum. VII. Quartum argumentum. VIII. Quintum argumentum. IX. De origine literarum Samariticarum & Judaeicarum. X. Refelluntur argumenta Rabbinorum super utrisque.

*De lingue
Ebraica ori-
gine.*

Eupol. apud Clem. Alex. Strom. I. & Euseb. Praep. Evang. lib. 9. Theodor. in Gen. Interpr. 61. Ibid. Orig. libr. 1. cap. 3.

Gen. 11. 1. Philastri. Hær. 103. 104.

Theodor. In-
terr. 60. in Gen.

Gen. 1. 20.
Gen. 4. 1.
Gen. 2. 23.
Gen. 9. 26.

Lingua

I. Post habitam quæstionem de vetustate Græcarum Mosaici voluminis Interpretationum, non erit, opinor, abs re de lingue ipsius Ebraicæ, quæ Volumen illud scriptum extat, vetustate paucis distare: cum antiquissimum hoc sit loquela illius monumentum; cunque presertim Mosæ Ebraicarum literarum inventorem dixerint Eupolemus, Theodoretus, Isidorus, alii sātem reformatorem. Quæ tamen sententia à multis jam explosa sunt. Existimarent nonnulli varias linguis ante confusionem Babelicam ab hominibus fuisse usurpatas; sed linguarum illarum notitiam, quæ nunc arte comparatur & studio, tunc singulari Dei beneficio universis hominibus fuisse concessam, quemadmodum & Apostolus subinde concessa est: at in Babelici sceleris poenam, non novas à Deo conditas fuisse linguis, sed quæ ab omnibus intelligebantur, tum vulgo ignorabiles factas, & à paucis duntaxat fuisse perceptas. Sed quoniam manifeste pugnat ista opinio cum Scriptura sacra, quæ hoc tempore *terram labii unius & sermonum eorumdem* fuisse scisit, merito inter Hæres à Philastro rejecta est. Probabilior hæc est sententia, & doctorum hominum, ac sanctorum etiam Patrum aliquot consensu receptissima, linguam Ebraicam mundo ipsi coevam esse, & Adam, priorumque Patriarcharum usu concelebratam, post Babelicam linguarum divisionem, in Sem ac deinde Eberi familia integrum ad Abrahamum usque & Israëliticam gentem perseverasse. Literas autem antiquiores, quas Chananeas, & Phœnicias, & Samaritanas appellant, alii Setho, Abrahamo ali accipiant referunt; Esdra vero temporibus Babylone reportatas fuisse constat eas quæ hodie sunt in usu, queque Ebraicæ dicuntur vulgo, & Chaldaicæ potius, aut ut à Judæis ipsis appellantur, Assyriæ nominanda sunt, ut pote ex illis detortæ & deprivatae. In ea sententia, præter alios, præcipuum nomen est Origenis, Hieronymi, & Augustini. Eamdem deinde opinionem fecuta est senior Rabbinorum pars; atque eam demum calculo comprobatar suo, qui linguarum Orientis peritos habiti sunt. Huic firmante plurima proferuntur argumenta; ad pompam & speciem nonnulla, quæ ut frivola & futile prætermittimus: validiora tantum proponemus. Primum ac præcipuum, & à Theodoreto pro lingua Syriaca usurpatum, petitur ex nominibus propriis sive hominum, sive locorum, quæ ab orbe condito usque ad linguarum confusionem commemorantur in historia Mosis, & quorum origines in Ebraica lingua reperiuntur. Adam, verbi gratia, ita dictus est, quod factus sit ex terra: *אָדָם, אֲדֹם, eo quod mater esset כָּל חַי, omnis vivens*: Cain *קָנָה, à קְנָה, possedit*: quod dixerit Eva, *Possedi hominem per Deum*: Hortus Eden, ab *עֵדָן, voluptas*; quasi dicas, *Hortum voluptatis*. Eodem pertinent nominum allusiones ad voces Ebraicas, ut Eva, quæ dicta est à Deo *אִשָּׁה, virago*, quia sumta est ab *אֶשְׁׁא, viro*: ut Iaphethi, cum ait Noë, *וַיַּפְצֹר דָּלַת Deus Iapheth*. Alterum argumentum suppeditant antiquarum gentium appellations, propagate ex nominibus originis plerisque Ebraicæ, ut fuse ostendit Hieronymus in libro De nominibus Ebraicis. Tertium arcetatur ex nominibus Deorum & Herorum Ethniconum, quibus nihil in gentibus occurrit antiquius; atque eorum tamen veriloquia subministrat Ebraica lingua: velut Saturni, ex *שָׁׁמֶן abscondit*, quod in Latio latuerit; Jovis, ex tetragrammato Dei nomine *יְהֹוָה*; Vulcapi ex Tubalcain; Iapeti ex Iapheth. Quartum præbent Ebraicæ linguae vestigia, quæ in omnibus aliis linguis deprehenderunt viri eruditæ. Quintum denique oritur ex Ebraicæ linguae castitate & simplicitate, quæ cum per alias linguis diffusa sit, ipsa nihil sibi ex aliis linguis adhærescere passa est.